183 Kihúzza.

Ad 5. Nomen pastoris Adamus Kúthi.

Ad 6. Nondum est ordinatus: nec formati p[ro]visus.

Ad 7. Libros habet sufficientes, canones ecclesiasticos, liturgiam descriptam.

Sed b[enignis] mandatis regiis in negotio religionis emanatis destituit[ur], quae ab i[n]clito co[mi]t[a]tu nunquam sunt *in copia* [...] ¹⁸⁴.

Ad 8. *Est irreprehensibilis* ¹⁸⁵ quo ad ¹⁸⁶ mores, et quo ad se, et quo ad familiam ¹⁸⁷ est irreprehensibilis.

Ad 9. Officium administrat ad votum, et placitum eccl[esi]ae.

Ad 10. Habet[ur] matricula quae incipit[ur] ab n[on]no 1749 quae rite procuratur.

Ad 11. Salarium est idem, quod jam v[enerabilis] tractus libro ¹⁸⁸ est inscriptum.

Ad 12. Auditores sacra sat frequenti n[um]ero frequentim.

Ad 13. *Status* ¹⁸⁹ Ecclesiastica disciplina quo ad maechos et maechas rite observat[ur], sed quo ad fures et blasphemos negligit[ur], praeterea quum hactenus praesbyteriales conventus *nulus habitus est idea* ¹⁹⁰.

Imponit[ur] ut in posterum ex primoribus eccl[esi]ae certae personae eligant[ur], qui sunt jurati ad eidem juramentum ad fidelitatem obligent[ur], qui vero ex plebeis eligent[ur] deposito juramento cum caeteris ad aedes r[everendi] pastoris *conveni* ¹⁹¹ pro re nata convenient ibique collatis consiliis in rebus eccl[esi]am concernentibus *negotia religionis* ¹⁹² determinationes faciant.

[p. 2.] Ad punct[um] 14. Curator habetur, *et* ¹⁹³ cuius perceptiones et erogationes p[raes]ente ministro *semper* ¹⁹⁴ inscribuntur eo superis ab eodem *curatore* ¹⁹⁵ ratio exigit[ur]. Modernus curator est Steph[anus] Iso. Exactionem rationum, et quoad curatores et quoad aedituos rite, et adaequate pergunt.

Ad 15. Pauperes quidem procurant[ur] sed orphanis hactenus nulla fuit cura: quare imponit[ur] ut in posterum eor[um] publicatio *status* ¹⁹⁶ certis paribus instituat[ur], diario, ad hunc finem destinari inscribatur, et qui scholam ex orphanis frequentabunt, libris, et charta provideant[ur].

184 Dólt betűs rész kihúzza és föléírva: hunc ipso[?] communicata.

185 Kihúzza: Est irreprehensibilis quo ad mores, et quo ad se, et quo ad familiam.

186 Dólt betűs rész kihúzza.

187 Dólt betűs rész kihúzza.

188 Dólt betűs rész kihúzza és föléírva: [...] ad doctrinam et.

189 Kihúzza.

190 Kihúzza és fölé írva: non obstante eo quod minister eos sapius sollicitaverit, raro habebantur.

191 Kihúzza.

192 Kihúzza.

193 Kihúzza.

194 Utólagos beírás.

195 Kihúzza.

196 Kihúzza.

Ad 16. Quaedam aedificia in detrito statu sunt. Imprimis r[everendus] d[ominus] minister de incommoditate sui musaei conquerit[u]r, et novi aedificatio appromittit[u]r.

Ad 17. Rector scholae est Mich[ael] Szilágyi, coadjutor praeceptor Mich[ael] Major. Rector est probati moribus et sedulus in officio. Praeceptor reprehensionem meret[u]r.

Ad 18. Discipulos habent n[ume]ro 126.

Filiarum praeceptor est Steph[anus] Boros, qui simul capellanii munere fungit[u]r.

Discipulas numerat n[umer]o 104.

N[ota] b[ene]: Primores ecclesiae super eo supplicant ut charitativum agentiale ab a[nn]o 1780. 11. Febr[uarii] in subsidium templi nunc de novo aedificati ipsis per concedat[u]r; quod ad v[enerabilis] tractus congregationem referri debet.

6.3.2.2. Békésszentandrás

A Békés vármegyében található Szentandrás nevű egyházközséghez tartozik Szarvas 2 családdal, kézművesek száma 26. Az anyaegyházközségben összesen 127 család él, pásztorukat Dobsa Ferencnek hívják, aki ordnálva sincs, és még a formatát sem szerezte be. A lelkipásztornak megfelelő könyvei, törvénykönyvei, liturgikus könyve, és a vallás ügyében kibocsátott királyi rendeletei vannak. Igehirdetését, erkölcsét és családját illetően dicsérik őt. 1755 óta rendelkeznek anyakönyvvvel, amelyet 1786 november 4-től vezetnek rendszeresen. A lelkész fizetése az egyházmegyei jegyzőkönyvben megállapítottak szerint van, de gyakran késve kapja meg a javadalmát. Presbiteri gyűlést nem tartanak rendszeresen, ezért a látogató bizottság elrendelte, hogy minden egyes úrvacsorát követő hétfőn a lelkész házában összejöjjenek. A gyűlésen az egyházfegyelmi vétségeket ki kell vizsgálni. Az egyháznak gondnoka is van, aki a felírt bevételeket és a kiadásokat mindig a lelkész jelenlétében vezeti. Egy árvát sem említenek, de van két szegény, akik mindketten hajléktalanok. A parókia omladozó félben van, de új épületre maga a lelkész tett ígéretet. Az iskolamestert Békési Sámuelnek hívják. A fiútanulók száma 52, a lányoké 40, akik mind együtt, egy helyen tanulnak. A rektor megbízható, de nem tartja meg az óráit, ezért a diákok nem járnak rendszeresen iskolába. A tanító és családjának erkölce megfelelő. A tanítói lakás, és az ahhoz tartozó épületek megfelelőek. A rektor fizetése megegyezik az egyházmegyei jegyzőkönyvben meghatározottal.

[p. 3.] 1786 okt[óber], Sz[ent]András
Visitatio eccl[esi]ae Sz[ent]Andrasiensis die 3. Decembris 1786 instituta

- Ad 1., 2. punctum. Sz[ent]András in co[mita]tu Bekesiensi sita est.
Ad 3. Szarvasini dant[u]r familiae 2-ae et temporarii opifices n[ume]ro 26.
Ad 4. Dant[u]r familiae 127.
Ad 5. Franciscus Dobsa.
Ad 6. Ordinatus non est, nec formati p[ro]visus.
Ad 7. Libros habet sufficientes: liturgiam descriptam, b[enigna] mandata regia.
Ad 8. Quo ad doctrinam *officio, probabilis, ad quoad et respectu morum*¹⁹⁷ mores, et quo ad se, et quoad familiam est probabilis.
Ad 9. Matricula habetur, quae incipit ab a[nn]o 1755, et a 4-ta Novembris 1786, ad normam p[re]scriptam adcommodatur.
Ad 10. Salarium *hucdum ita remansitur*¹⁹⁸ in eodem est statu pro uti diario v[enerabilis] tractus inscriptum est, in cuius *solutione quandoque*¹⁹⁹ perceptione saepe defectum patit[u]r.
Ad 11. Praesbyteriales conventus hucdum raro habiti sunt, nunc imponit[u]r ut quovis die Lunae administrationem sacrae coenae praecedente, apud aedes ministri concursus primor[um] fiat; in quo de scandalosis, *et aliis*²⁰⁰ investigatio instituat[u]r, et si qui dabuntur²⁰¹ reperient[u]r admoneant[u]r.
Ad 12. Curator habet[u]r qui semper p[rae]sente ministro et percepta, et expensas inscribi curat, et utriusq[ue] ratio ab ipso severe exigit[u]r.
Ad 13. Orphani nulli dant[u]r, ambo pauperes, qui domatim stipem emendicando vitam sustentant.
Ad 14. Domus parochialis est in statu ruinoso, sed ad novae aedificationem se appromittunt.
Ad 15. Ludi magister Samuel Bekesi.
Ad 16. Numerat discipulos 52. Discipulas 40 una e[ode]m? docent[u]r.
Ad 17. Rector quidem est sat diligens, sed propter negligentiam scholasticor[um] in pluribus deficiunt, quo ad mores est sat modestus *et ipse et familia*.
Ad 18. Domicilium, et aedificia ad id pertinentia s[un]t *in statu bonis*²⁰² commoda.
Ad 19. Salarium *habet sed quod seorsim ipsi solvitur*²⁰³ idem quod v[enerabilis] tractus diario iam inscriptum exstat.